D (Printed Pages 4) (21223)

Roll No.

B.A.LL.B.-IX Sem.

NS-3567

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2023 Drafting of Pleading and Conveyancing (BL-9005)

(New Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 50

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-স

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

- नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।
- Foreclosure.
 मोचन निषेध।
- 2ं. Set-off. गतिमान करना।
- Write a essentials of gift.
 दान के आवश्यक तत्व लिखिए।
- Define Pleading.^{७६}
 अभिवचन की व्याख्या कीजिए।
- Write a essentials of English Mortgage.
 इंगलिश बन्धक के आवश्यक तत्वों को लिखिये।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **two** questions out of the following **three** questions, each question carries **5** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

NS-3567/2

- नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।
- 6. Discuss the term of 'Will'. 'वसीयत' का उल्लेख कीजिए।
- Write essentials of Pleading.
 अभिवचन के तत्व लिखिये।
- Write a Bail-application in a Bailable offence.

जमानतीय अपराध में जमानत पत्र का प्रारूप लिखिये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3567/3

- Write a different modes of 'Conveyancing' with illustrations.
 अभिहस्तान्तरण लेखन के विभिन्न तरीके लिखिये, उदाहरण के साथ।
- Discuss in detailed the fundamental rules
 of Pleading.
 अभिवचन के मूल नियमों का विस्तृत विवेचन कीजिए।
- Draft a "Promissory note" given by 'A' to
 'B'.

'अ' द्वारा 'ब' को दिये गये वचन पत्र का प्रारूप लिखिए।

- 12. Draft a divorce petition for a Hindu wife on the ground of 'Impotency'. नपुन्सक के आधार पर एक हिन्दू पत्नी द्वारा तलाक की याचिका लिखिये।
- Draft a written from the husband side in the petition as required above under question No.12.

प्रश्न संख्या 12 में लिखी गयी याचिका में पति की तरफ से प्रतिदावा लिखिये।